GABINETE DO VEREADOR GILMAR NASCIMENTO

Av. Padre Agostinho Caballero Martin, 850 - São Raimundo
Manaus - AM | 69029-120

Tel.: 3303-2929
www.cmm.am.gov.br

MEMORANDO Nº 001/2025 – GVGN/CMM

Em 10 de fevereiro de 2025

PARA: Diretoria Legislativa – DL

ASSUNTO: Desarquivamento de Projeto de Lei

Informamos a Vossa Senhoria, para as providencias cabíveis, a solicitação de

desarquivamento dos projetos de lei do Vereador Gilmar Nascimento, conforme listado abaixo:

 PL 430/2024 - Projeto de Lei

Ementa: Disciplina o tráfego de Veículos de Cargas, Tratores e Contêineres no Município de

Manaus e da outras providencias.

 PL 429/2024 - Projeto de Lei

Ementa: Dispõe sobre o reconhecimento da prática do "airsoft" como atividade esportiva

no Município de Manaus e dá outras providências.

 PL 419/2024 - Projeto de Lei

Ementa: DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO "OUTUBRO URBANO" NO MUNICÍPIO DE

MANAUS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 PL 418/2024 - Projeto de Lei

Ementa: DISPÕE sobre a distribuição domiciliar de medicamentos para pacientes

acamados, domiciliados, obesos, idosos e pessoas com transtorno do espectro autista (TEA)

no município de Manaus e da outras providencias.

 PL 416/2024 - Projeto de Lei

Ementa: INSTITUI a Semana de Estudos sobre a Conservação Ambiental e a Promoção da

Sustentabilidade Amazônica, no Município de Manaus.

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : EC53B19E0016819A . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR GILMAR DE OLIVEIRA NASCIMENTO - VEREADOR(A) EM 10/02/2025 13:45:35

2025.10000.04027.9.004219 (página 1)

GABINETE DO VEREADOR GILMAR NASCIMENTO

Av. Padre Agostinho Caballero Martin, 850 - São Raimundo
Manaus - AM | 69029-120

Tel.: 3303-2929
www.cmm.am.gov.br

 PL 375/2024 - Projeto de Lei

Ementa:  Cria a Política Municipal de Garantia das Prerrogativas do Advogado no Município

de Manaus.

 PL 291/2024 - Projeto de Lei

Ementa: Dispõe sobre a criação do Auxilio Fardamento e E.P.I, destinadas aos Assistentes

em Saúde - Agentes Comunitários de Saúde II – ACS e Agentes de Combate as Endemias –

ACEs, para aquisição de fardamento, equipamentos de proteção individual - E.P.I e dá

outras Providências.

 PL 262/2024 - Projeto de Lei

Ementa:  Dispõe sobre a obrigatoriedade de todos os hospitais públicos e privados

possuírem equipamentos especialmente adaptados ao atendimento de obesos mórbidos, e

dá outras providências.

 PL 2/2024 - Projeto de Lei

Ementa: ESTABELECE a obrigatoriedade de estações de recarga para veículos elétricos e

híbridos, em estacionamentos privados de uso coletivo, e em estacionamentos públicos, no

Município de Manaus.

 PL 472/2023 - Projeto de Lei

Ementa: INSTITUI a Semana Municipal de Atenção e Conscientização sobre o Transtorno

do Déficit de Atenção com Hiperatividade –TDAH, Transtorno Opositivo Desafiador – TOD,

Dislexia e o Transtorno dissociativo de identidade - TDI, no Município de Manaus.

 PL 209/2023 - Projeto de Lei

Ementa: DISPÕE sobre a utilização de vassouras feitas de materiais recicláveis para a

limpeza de repartições e logradouros públicos.

 PL 187/2022 - Projeto de Lei

Ementa:  DISPÕE sobre a Política Municipal de Inovação e institui mecanismos, sistemas e

incentivos à pesquisa, ao desenvolvimento e à inovação tecnológica no ambiente produtivo

e social, no município de Manaus, e dá outras providências.

Respeitosamente,

Gilmar de Oliveira Nascimento

    Vereador - AVANTE

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : EC53B19E0016819A . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR GILMAR DE OLIVEIRA NASCIMENTO - VEREADOR(A) EM 10/02/2025 13:45:35

2025.10000.04027.9.004219 (página 2)

Documento 2025.10000.04027.9.004219

Data  10/02/2025

TRAMITAÇÃO
Documento No 2025.10000.04027.9.004219

Origem_______________________________________

Unidade GAB27 DO VEREADOR GILMAR DE
OLIVEIRA NASCIMENTO

Enviado por GILMAR DE OLIVEIRA NASCIMENTO
Data 10/02/2025

Destino_______________________________________

Unidade DIRETORIA LEGISLATIVA

Aos cuidados de KARIME PRINCIPAL DE OLIVEIRA
RIBEIRO

Despacho_____________________________________

Motivo ANÁLISE E PROVIDÊNCIAS

Despacho Solicitação de desarquivamento dos
projetos de lei do Vereador Gilmar
Nascimento.

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 3A789A470016819D . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

2025.10000.04027.9.004219 (página 3)

Documento 2025.10000.04027.9.004219

Data  10/02/2025

TRAMITAÇÃO
Documento No 2025.10000.04027.9.004219

Origem_______________________________________

Unidade DIRETORIA LEGISLATIVA
Enviado por KARIME PRINCIPAL DE OLIVEIRA

RIBEIRO
Data 10/02/2025

Destino_______________________________________

Unidade DIVISÃO DE LEIS

Aos cuidados de SIDNEY RATTACASO PEIXOTO

Despacho_____________________________________

Motivo ANÁLISE E PROVIDÊNCIAS

Despacho Para análise e providências.

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 6FC0A074001681D2 . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

2025.10000.04027.9.004219 (página 4)